МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

Мтл Шк
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ Главного управления природных
ресурсов и экологии Алтайского края от 05.09.2016 № 1551

В соответствии со статьями 77, 78 Федерального закона
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом
от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», решением комиссии по ведению
Красной книги Алтайского края (протокол от 16.03.2017 № 1), в целях повышения
ответственности юридических и физических лиц за ущерб, причиненный редким
и находящимся под угрозой исчезновения объектам животного мира, занесенным
в Красную книгу Алтайского края п р и к а з ыв а ю:

1. Внести в приказ Главного управления природных ресурсов и экологии
Алтайского края от 05.09.2016 № 1551 «Об утверждении такс для исчисления
размера взыскания за ущерб, причиненный юридическими и физическими лицами
незаконным добыванием или уничтожением редких и находящихся под угрозой
исчезновения объектов животного и растительного мира, занесенных
в Красную книгу Алтайского края» следующие изменения:

пункт 2 приказа изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра, начальника управления природных ресурсов и нормирования Бротцмана
В.Р.»;

Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный
юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу Алтайского края, утвержденные названным приказом,
изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра, начальника управления природных ресурсов и нормирования
Бротцмана В.Р.

В.Н. Попрядухин

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Министерства
природных ресурсов и экологии
Алтайского драя
от &И, /Й Т  2018 г. №> %У/

ТАКСЫ
для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или
уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения

объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края

Объект животного мира
Такса (рублей за 1
экземпляр, незави
симо от размера,
возраста и пола)

Беспозвоночные животные
Кольчатые черви, класс Малощетинковые

Пиявка медицинская -  Hirudo medicinalis 200
Эйзения Малевича -  Eisenia malevici 500

Моллюски, отряд Прудовиковообразные
Чашечка речная -  Ancylus fluviatilis 200

Членистоногие
Класс Многоножки
Лептоюлюс тигирекский -  Leptoiulus tigirek 500

Класс Насекомые
Отряд Стрекозы 1000
Отряд Прямокрылые 1000
Отряд Сетчатокрылые 1000
Отряд Жесткокрылые 1000
Отряд Полужесткокрылые 1000
Отряд Перепончатокрылые 1000
Отряд Чешуекрылые 1000

Класс Паукообразные 1000

Позвоночные животные

Класс Миноги

Минога сибирская -  Lethenteron kessleri 1000
Класс Костные рыбы

Отряд Осетрообразные
Стерлядь -  Acipenser ruthenus 1000

Отряд Лососеобразные
Таймень -  Hucho taimen 3000
Нельма, или белорыбица — Stenodus leucichthys 5000

Класс Земноводные
Сибирский углозуб -  Salamandrella keyserlingii 3000

3

Класс Пресмыкающиеся
Такырная круглоголовка -  Phrynocephalus helioscopus 3000
Разноцветная ящурка -  Eremias arguta 3000
Степная гадюка -  Vipera ursini 5000

Класс Птицы
Отряд Г агарообразные
Чернозобая гагара -  Gavia arctica 8000
Красношейная поганка -  Podiceps auritus 5000
Серощекая поганка -  Podiceps grisegena 5000
Отряд Листообразные
Большая белая цапля -  Egretta alba 7000
Малая выпь, или волчок -  Ixobrychus minutus 5000
Отряд Гусеобразные
Красноносый нырок -  Netta rufina 8000
Луток -  Mergus albellus 8000
Обыкновенный турпан -  Melanitta fusca 10 000
Огарь -  Tadorna ferruginea 15 000
Отряд Соколообразные
Большой подорлик - Aquila clanga 40 000
Малый перепелятник -  Aecipiter gularis 40 000
Орел-карлик -  Hieraaetus pennatus 30 000
Гималайский гриф (кумай) -  Gyps himalayensis 40 000
Кобчик -  Falco vespertinus 40 000
Хохлатый осоед -  Pernis ptilorhynchus 40 000
Дербник -  Falco columbarius 50 000
Отряд Курообразные
Белая куропатка -  Lagopus lagopus 25 000
Тундряная куропатка — Lagopus mutus 25 000
Отряд Журавлеобразные
Малый погоныш — Porzana parva 10 000
Отряд Ржанкообразные
Морской зуек -  Charadrius alexandrinus 10 000
Горный дупель -  Gllinago solitaria 10 000
Мородунка — Xenus cinereus 10 000
Большой кроншнеп - Numenius arquata 20 000
Фифи -  Tringa glareola 15 000
Отряд Голубеобразные
Вяхирь -  Columba palumbus 10 000
Отряд Совообразные
Бородатая неясыть -  Strix nebulosa 50 000
Воробьиный сыч -  Glaucidium passerinum 30 000
Отряд Стрижеобразные
Иглохвостый стриж -  Hirundapus caudacutus 15 000
Отряд Ракшеобразные
Золотистая щурка -  Merops apiaster 10 000
Отряд Воробьеобразные
Белокрылый жаворонок -  Melanocorypha leucoptera 10 000
Чернолобый сорокопут -  Lanius minor 30 000

4

Дубровник -  Ocyris aureolus 15 000
Гималайская завирушка -  Prunella himalayana 5000
Таежный сверчок -  Locustella fasciolata 5000
Пестрый дрозд — Zoothera dauma 10 000
Пестрый каменный дрозд -  Monticola saxatilis 10 000
Синий соловей -  Luscinia суапе 10 000
Соловей-свистун -  Luscinia sibilans 10 000
Сибирский выорок -  Leucosticte arctoa 7000
Желчная овсянка -  Emberiza bruniceps 7000

Класс Млекопитающие
Отряд Насекомоядные
Ушастый еж -  Hemiechinus auritus 5000
Крупнозубая, или темнозубая бурозубка -  Sorex daph-
aenodon

3000

Сибирская белозубка -  Crocidura sibirica 3000
Отряд Рукокрылые 3000
Отряд Зайцеобразные 3000
Отряд Грызуны
Краснощекий суслик -  Spermophilus erythrogenys 5 000
Серый сурок -  Marmota baibacina 50 000
Обыкновенная летяга, или белка-летяга -  Pteromys vo-
lans

10 000

Большой тушканчик, или земляной заяц -  Allactaga ma
jor

10 000

Мохноногий тушканчик -  Dipus sagitta 10 000
Отряд Хищные
Выдра -  Lutra lutra 130 000
Отряд Парнокопытные
Сибирская кабарга -  Moschus moschiferus moschiferus 500 000

Примечание

1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо
регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и другое
сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за каждую особь
соответствующего вида (подвида) животного.

2. За травмирование животного, если оно не привело к гибели животного,
взыскивается 50 процентов от такс за каждую особь соответствующего
вида (подвида) животного.

3. За каждое уничтоженное либо незаконно изъятое яйцо птицы или
пресмыкающегося взыскивается 100 процентов от такс за каждую особь
соответствующего вида (подвида).

4. За каждую самку рыбы с икрой ущерб исчисляется в двукратном размере
таксы за экземпляр соответствующего вида.

5. За незаконное добывание или уничтожение животных на особо охраняемых
природных территориях федерального, регионального или местного значения
и их охранных зонах ущерб исчисляется в шестикратном размере от такс
за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного.

5

6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира,
их продуктов, частей и дериватов взыскивается их стоимость, исчисляемая
по рыночным (коммерческим) ценам.

7. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу
Российской Федерации в пределах Алтайского края незаконно добытых,
собранных или заготовленных объектов животного мира, относящихся к видам,
занесенным в Красную книгу Алтайского края, их продуктов, частей или
дериватов, исчисление взыскания за причиненный ущерб животному миру
производится по настоящим таксам в десятикратном размере.

8. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания
за причиненный ущерб, в том числе с третьих лиц, если оно было произведено
в результате несчастных случаев, факт наступления которых подтвержден
соответствующими органами.

9. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания
за причиненный ущерб, в том числе с третьих лиц, если оно было произведено
в результате мероприятий по регулированию численности вредных организмов,
факт проведения которых подтвержден документально.

10. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания
за причиненный ущерб, если оно было произведено в ходе добычи грызунов,
насекомоядных и воробьинообразных птиц при проведении исследований
в природных очагах инфекций и инвазий специалистами научно-исследовательских
и других учреждений, имеющих лицензию на данные виды работ.

11. Уничтожение или травмирование грызунов, насекомоядных
и воробьинообразных птиц не влечет за собой взыскания за причиненный ущерб,
если оно было совершено по неосторожности сотрудником
научно-исследовательского или образовательного учреждения при выполнении
научно-исследовательских работ.

12. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету
в счет возмещения ущерба не подлежат и взыскиваются в установленном порядке.

13. За ущерб, причиненный юридическими лицами незаконным добыванием
или уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения животных,
занесенных в Красную книгу Алтайского края, таксы исчисляются в десятикратном
размере.

I